**C**apitulum trigesimum de confidentia Dauid .

**D**ominus illuminatio mea: & salus mea quē  
timebo. Dñs protector uitæ meæ a quo tre

pidabo. Dum apropiant super me nocentes ut edant carnes meas. Qui tribulāt me inimici mei ipsi infirmati sunt & ceciderunt. Si consistāt aduersum me castra: non timebit cor meū. Si exurgat aduersū me praeliū: in hoc ego sperabo. Vnā petii a domino hanc requirā: ut inhabitē ī domo domini omnibus diebus uite meæ. Vt uideā uoluntatem domini: & uisitem templum eius. Et reliqua usq; in finem. Vbi sic concluditur. Expecta dominum: uiriliter age: & confortetur cor tuum: & sustine dominū. Vnde Salomon in pro uerbiis. Habe fidutiam in domino ex toto corde: & ne initaris prudentiæ tue. In omnibus uis tuis cogita illum. Ipse diriget gressus tuos. Idem decimoquinto capitulo. Cor hominis disponet uiam suam: sed domini est dirigere gressus suos. Idem paulus ad Romāos capitulo quinto. Qui cunque spiritu dei aguntur hi filii dei sunt. Idē insuper. Si deus ergo pro nobis: quis cōtra nos. Tunc igitur fidutialiter in obsequio Christi domini nostri: & dei nostri agendum est. Dicente propheta. Qui confidit in domino sicut mons sion non commouebitur in aeternum.

**S**ecunda pars tertii libri.

**S**I quis autem his qui reformati fuerint: & optime iustificati: ubi iam hæc & maiora quæ dici non possunt signa: imo ut uerius loquar diuinitus euenisse uiderit sanctitatis inditia. Et quod alio spiritu quam dei omnipotentis hæc fieri iudicabit. Et crimen induxerit: ac suspiciens de gestis tempore iustificationis occurris imponere in familiam uoluerit: eo quod non permissione dei credat. Verum magis eorum pessimis operibus peracta sint. legat: intelligat: & scileat. Hæc Christi & Augustini uerba.

Capitulum primum secunde partis tertii libri.

**E**stote misericordes: sicut & pater uester misericors est. Nolite iudicare: & non iudicabimini. Nolite condemnare: & non condemnabimini. Dimittite: & dimittetur uobis. date: & dabitur uobis. Mensuram bonam: & confertam: & coagitatam: et supereffluentem dabitur in sinum uestrum. Eadem quippe mensura qua messi fueritis remetietur uobis. Dicebat autem illis similitudinem. Nunquid potest cæcus cæcum ducere: nonne ambo in foueam cadunt. Non est discipulus super magistrum perfectus: aut omnis erit: si sit sicut magister eius. Quid autem uides festucam in oculo fratris tui? Trabem autem qui in oculo tuo est non uides. Ipocrita eice primum trabem de oculo tuo. Tunc perspicies ut

eitias festucā de oculo fratris tui. Hinc igitur beatus Augustinus in homelya admonens ait.

**C**apitulum secundum de suspicionone

**N**on ergo reprehēdamus ea quæ nescimus : quo animo fiant. Neq; ita reprehēdamus quæ manifesta sunt: ut desperemus sanitatē : & uitabimus iudiciū: de quo nunc dicit. Nolite iudicare: ne iudicet de uobis. Potest aut mouere qd ait. In quo. n. iudicio iudicaueritis: iudicabit de uobis. Et in qua mensura messi fueritis: in ea metietur & uobis. Nunquid. n. si nos ī iudicio temerario iudicaueritis: temerē etiā de uobis deus iudicabit? Aut nunqd si mensura iniqua messi fuerimus: etiā apud deum iniqua mensura est unde nobis remetiet? Nam & mēsure nomine ipsum iuditiū significatum arbitror. Nullo modo deus uel temere iudicat: uel iniqua mēsure cuiq̄ reprehendit. Sed hoc dictū est: qm̄ temeritas qua punis aliū: eadē ipsa te puniat necesse est. Nisi forte arbitrandū est q̄ iniquitas ei noceat aliqd in quē procedit. Ei aut nihil a quo procedit: imo uero sepe nihil nocet ei q̄ patitur iniuriā. Ei autē qui facit necesse est & noceat. Quod. n. nocuit martyribus iniquitas persequentiu: ipsis autē persecutoribus plurimū: quia & si aliqui eoz correcti sūt: eo tamen tempore: quo persequēbantur; exceca

bat illos malitia illoꝝ. Sic & temerariū iudicium  
plerunq; nihil nocet ei de quo temere iudicat. Ei  
autē qui temere iudicat ipsa temeritas necesse est  
ut noceat. Ista regula etiā illud dictum arbitror.  
Omnis q̄ p̄cussit gladio: gladio moriet̄. Quā  
multi. n. gladio p̄cutiunt: nec tamen gladio mo-  
riuntur. sicut nec ipse Petrus. Sed ne istū uenia  
peccatoꝝ talem penā euasisse quis putet. Quāq̄  
nihil absurdius q̄ ut maiore putet gladii penam  
esse potuisse quā Petro non accidit: q̄ crucis quā  
accidit. Quid ergo aliud dictū est. Omnis. n. qui  
gladio percussit: gladio moriet̄: nisi q̄a in ipso  
peccato anima moriet̄ quodcunq; commiserit.

Confutatio temerarii iudicii in uiros electos. Ca-  
pitulum tertium.

**S**I forte quis diceret euidētia quadā diuinā  
ultionē in quodā magne sanctitatis famā  
uiro euentā apparentēq; dilucide uidere uideor.  
Eo q̄ ut a regali quasi folio ad profunda lati ruis-  
se ab extrinseco uideat̄. Non ne illius uiri nequi-  
tia: & scelerē euenisse arbitrandū est: Sicut & Pha-  
raoni. Sauli. necnō Iude. Et aliis q̄ pluribus pessi-  
mis uiris accidit: atq; nefariis. Ad quorum quidē  
exēplum: & īpropriū pp̄ peccata ueniūt aduersa  
scriptum est.

**C**apitulum quartum.

97

**R**esponsio. duplex est. n. iudiciū. Verū uide  
licet; & temerariū. Verum autē iudiciū ne  
mo putet habere: nisi expertus in his quæ supra  
diximus. Et eruditus a deo; & a natura: ab opere:  
& officio sūm opere sit. Nec minus sūme charita  
tis: pietatis: & clementie cognoscat præcinctus:  
& ornatus. Tūc uero talis (ut puto) uerax iudex:  
de quo nō uiderit: nec audierit: nec opere nisi bo  
num consumatū nouerit. Nullo pacto illius rui  
ne: aut de eo maledicentibus credere præsumet;  
neq; illis aliquā præstare fidē uoluerit. Quanq̄  
etiā ab extrinseco fuerit aduersatus: uel d̄pulsus.  
Præsertim quū eum uiderit in patientia: constā  
tia: & humilitate roboratū remanere. Sicut Iob  
uir factus. Tobias: & alii multi: q̄ a superbis præ  
sumptuosiss: ipocritis: malisq; hominibus: q̄ ali  
quando odii causa: liuore: & iuidia ducti fuerāt  
ad temere iudicandū de eis. Iudicare autē in ma  
lum tunc nō erit quū in damnationē: destructio  
nem: & dei: & sacre fidei irrisionem quis finierit:  
uel errore ueraciter diuulgato ī quo aliquē peris  
se: & inordinate uitā finisse cognoscit: si iudicat  
non est temerariū iudicium: sed ratōabile dictū.  
Verūtamen quoniā iudicia dei abyssus multa:  
nequacq̄ adhuc totaliter confirmādum est. Sed  
pie: more Augustini dicentis. Male uiuere. & bñ

mori pium est credere : sed non affirmare.

**C**apitulum quintū de malo iudicio.

**M**alum uero iudiciū: & omnino temerariū  
est: quum qđ nescimus: nec uidimus a ma  
ledicētibus tam fortiter corde sigilamus: ut oēm  
charitatē: humanitatē: & pietatē: a pectore peni  
tus expellimus: & animo. Ve ue talibus: qđ agūt  
quod deus Magdalene: quod adultere: quod ue  
latroni: quorū ei peccata manifesta fuerant nō fe  
cit: nec exacerbare eos uoluit: sed magis saluare:  
& consolari: illisq; succurrere proposuit. Nos at  
persequimur: & detestamur. Immo quod peius:  
peius nimis est. Quia nonunq̄ fratres fratres: filii  
patres ob temerarium iudiciū crudeliter infecun  
tur. Quū tamen in opere & uerbo: nisi oīa bona  
optimaq; exercuisse nouerint. Verūtamen tam  
maliuolorū detractionibus firmā prābent fidē:  
qđ non solum omniū beneficiorū se se ingratiſſi  
mos efficiunt: sed omnē dissoluunt beniuolētiā:  
charitatē dilaniāt. Et ab omni se penitus huma  
nitate: & pietate alienant. Ita ut more leonū rugi  
entium non desinunt ubiq; in proximū: & bene  
factorem suum: & eorū salutis optimū dilectorē:  
detrahendo: murmurandoq; seuire. Hęc autem  
iustitię gratia agere dicūt. Quā quidē neq; sciūt  
neq; nouerūt eā unq̄: qđ iustitia uera est reddere

46  
pro malo bonū: non aut̄ pro bono malū. Sed dicunt aduersitas: & multoꝝ emuloꝝ detractiones indicāt nobis rei huius ueritatē. Heu ceci: heu duces cecoꝝ: ignari q̄ estis sanctarū scripturarū. Animaduertite miseri: & uidete quidnam per os prophete dicat deus ī retributiōibus christi sui: suiq; primogeniti in multis fratribus: qui uiam uestigiumq; illius secuturi sunt. In gaudiū primo. In ruinam postmodū. Demū in resurrectionē diuine contēplationis. Ait. n. deus omnipotēs ore dauitico: qui & prophetauit dicens domino.

Capitulum sextum de promissiōe Christi sui facta a deo ad sanctum Dauid.

**T**unc locutus es in uisione sanctis tuis: & dixisti. Posui adiutoriū in potente: & exaltaui electū d̄ plebe mea. Inueni dauid seruū meū: oleo sancto meo unxi eum. Manus. n. mea auxiliabitur ei: & brachium meum cōfirmabit eum. Nihil proficiet inimicus in eo: & filius iniquitatis non apponet nocere ei. Et cōcidam a facie ipsius inimicos eius: & odientes eum in fugā conuertā. Et ueritas mea: & misericordia mea cū ipso: & in nomine meo exaltabit cornu eius. Et ponam in mari manū eius. & cetera. Magne dignitatis: honoris: salutis: & gloriæ. Veraciter gratias: donaq;

promittens: distincte: aperte quoq; dinumerat: usq; dū ait. Et tronus eius sicut sol in conspectu meo: & sicut luna perfecta in æternum: & testis i cœlo fidelis.

### Capitulum septimum.

**H**Edem remuneratiōes pollicite sunt electis omnibus animabus. His maxime q̄ speciali uocatione diuinitus ad diligendū deū in reformationē sensationis: diuineq; contēplationis uocati & electi sunt. Quibus una cum Christo suo post uocationis & electionis gloriā: hæc inferius enarranda deus euenire pmittit: tempore iustificationis: in maiorē quidē donum & gratiā consequendam. Quanq̄ hæc quæ audietis perfecta iā in Christo completa sint: & in omnibus sanctis. Sic itaq; & consumenda sunt in præsentibus: & futuris electis & unitis. Sequit̄ ergo sanctus propheta Dauid dicens. Tu uero repulisti: & despexisti: distulisti christum tuū. Auertisti testamentum serui tui: prophanasti in terram sanctuariū eius. Destruixisti om̄es sepes eius: posuisti firmamentū formidinē. Diripuerunt eum omnes trās euntes uiam. factus est oppropriū uicinis suis. Exaltaſti dexterā deprimētū eum: lætificaſti oēs inimicos eius. Auertisti adiutoriū gladii eius: & n̄ es auxiliatus ei in bello. Destruixisti eū ab emū

99

datione: & sedem eius in terrā collixisti. Minora  
sti dies temporis eius: perfudisti eū confusione.  
Vsq; quo dñe auertis ī finē: exardescet sicut ignis  
ira tua. & cetera. Vsq; dum cognita huiusmodi  
ruine saluberrima utilitate oīno necessaria con-  
cludēs. Et deum benedixit: & postulauit Christi  
aduentū dicens. Benedictus dñs in æternū: fiat:  
fiat. s. quod a deo decretum est: & futurum.

**N** Capitulum octauum.

**N**unc uero ex uerbis octuagesiminoni psal-  
mi sequentis: gaudiū in compunctione renoua-  
tionis christicoli: electisq; & unitis ostendit dilu-  
cidissime. Nam quasi ore: & christi: & fratry suo-  
rum dilectorū: dauid sāctus post ruinā cecinerat  
dicens. Domine refugiū factus es nobis a genera-  
tione in generationē. Deinde ex correctiōe: iusti-  
ficatione: & pietatis Iesu christi experiētia: & dei  
æterni potentiā: & humane fragilitatis inopiam  
narrat. Donec salutifere resurrectionis electorū ī  
renouatione spiritus sancti paracliti exultationē  
protulit: dicens. Repleti sumus mane misericor-  
dia tua: & exultauimus: & delectati sumus in oī-  
bus diebus nostris. Lætati sumus pro diebus qui-  
bus nos humiliasti: ānis quibus uidimus mala.  
Orat de futuro dicens. Respice in seruos tuos: &  
ī opera tua iam optime iustificata. sic etiā dirige

filios eorū. i. discipulos: & deuotos eorū iustifica  
torū. Et sit splēdor domini dei nostri super nos:  
& opera manuū nostrarū dirige in gaudiū & salu  
tem: & in præceptis & mandatis tuis .